Si queras, an si naturalis, per subsequens matrimonium legitimatus, à Párocho, vel Magistratu petat attestacionem de suis natalibus, quod natus sit ex thoro legitimato, illi sub his terminis concedi, darique possit, ac debeat? re affirmativè, nam et si hoc non habeat in se, habet tamen juris auctoritate non minima, quam legitimè nati, præsertim, cùm à tempore contracti inter parentes matrimonij non *fictè*, & impropriè; sed verè ac propriè si legitimatus, & pro tempore anteriori à conceptione gaudent auctoritate: his premillis.

Contra primam resolutionem in hoc dicens:

dicere: in L. cùm hic status 32. Q. oratio ff. de donat. inter virum, dicitur: quod licet donatio facta uxori veræ, constante matrimonio, morte donantis confirmetur; non sic donatio facta uxori putativæ; quia hæc morte donantis non confirmatur: ergo quia matrimonium putativum non habet cosdem effectus ac verum matrimonium. 12. dicendum donatiōnem inter virum & uxorem constante matrimonio factam non valere; confirmari tamen morte donantis, quia creditur donantem perseverare in eadem voluntate; at vero cùm quis donat mulieri, quam uxorem esse putabat, non confirmatur donatio morte, quia credi non potest, donantem perseveras in voluntate, quam nunquam habuit; quia errando in qualitate uxoris, erravit in causâ finali donationis; & ita ex defectu causæ finali censor donatio nulla, quasi ex defectu voluntatis, argumento legis s/pater, L. neque, C. de hered. insti. L. ex que, C. de donat. inter virum. &c. Et ita eo casu uxor putativa non habet easdem utilitatem ac vera; ita Sanchez l. 6. matr. d. 2. n. 2. & ali.

§. UNICUS.

An legitimati per subsequens matrimonium succedant in Feudis?

447. Negativam sequitur Jurisconsultus Glette in assert. Jurid. 72. Sommeting in Manipul controvers. utriusque juris, controvers. 12. n. 2. Sed nostra responsio est affirmativa; ratio est, quia naturalis sic legitimatus habet idem jus successionis, quod legitimè natus. 1. ex dictis à n. 1422. Deinde Novella 89. c. 8. ubi dicitur, *legitimum jus præberi eis, querant primi naturales, & additur: semel enim eos efficientes legitimos, damus habere successiones illas, quas habeat ij, qui ab initio legitimati sunt; sed qui ab initio legitimati sunt, succedunt in feudis: ergo & legitimati per subsequens matrimonium.*

448. Nec ad hos à legitimis per rescriptum Principis fieri potest in omnibus paritas. Matrimonium enim subsequens detergit omnem maculam, directè habilitat ad omnia, quæ jure communi

Tom. IV.

legitimis competunt tam in spiritualibus, quam temporalibus; id quod non habent tantâ plenitudine, legitimati rescripto Principis, ut constabit in sequentibus. Nec ex eo, quod legitimati, per subsequens matrimonium, vocentur *cognati* (ut quidam volunt L. Hac parte ff. unde cognati) excludi possunt à feudis. Adhuc enim stat, quod eos vocet sanguinis ratio, quam legitimè habent à primo acquirente. Tum quia juris auctoritate, tum quia veritate, ut notavimus n. 1424. (consequenter legitimè) illam habent; & merito agnatorum nomine veniunt; esto non raro *cognatarum* nomine significetur. Unde tales non merè fictione, sed veritate, ac juris auctoritate prætenderent successionem aquæ ac ij, qui ab initio legitimati sunt per cit. Novellam 89. in n. præcedente.

Ex quo sequitur, ejusmodi legitimatos, utroque jure, prætendere posse successionem; *civili*, ut dictum est n. 1427. *Canonicæ*, quia tollitur defectus, quo flante exterquo jugis civile effectum exclusionis operaretur, ut constabit. Quare dato, quod in materia profana, & adiaphora, nec rationem peccati continentे jugis Canonicum contra jugis profanum, & civile (consequenter etiam feudale) nihil possit directè; satis tamen est, quod tollat circumstantiam, quam supponit dispositio jugis profani; sic enim indirectè facit, ne suum effectum operetur in subiecto non affecto tali circumstantia, de quo alibi.

Nec obstat textus l. 3. Feud. tit. 26. Q. *Naturales*, ubi habetur. *Naturales filii, licet postea fiant legitimi ad successionem feudi, nec soli, nec cum aliis admittuntur.* Nam si sententia contraria, quæ in hoc textu se fundat, velit, cum loqui generaliter, seu indefinitè quoque modo legitimantur, negandum est; secūs, si loquatur de modo legitimationis factæ rescripto Principis. In hoc enim generaliter obtinet, si Princeps exprimat, se illum naturalibus restituere etiam quoad successiones in feudis; hoc enim fieri posse, bene notat glossa in Q. *naturales*. *V. sive soli sint.* Deinde advertendum, textum loqui de casu, ubi agitor de successione in feudum defuncti vasalli, & solum dicere, ut re-

Z z

cte ibi-

ARTICULUS IV.

De Legitimatione per rescriptum Principis.

Et ibidem notat Cujacius lit. K. quod naturales (postea facti legitimi) non succedant, nimurum post mortem vasalli, Patris eorum. Ex quo clare appetet, textum nec debere, nec posse intelligi de legitimatis per nuptias Patris & Matris; alias loqueretur de casu legitimacionis factae per nuptias Patris contractas post mortem ejus.

1430. Hinc inferes. 1. naturales per subsequens matrimonium legitimatos, admittendos esse in successiones Majoratum, & Primogeniture, licet ad sint alij post ipsos, contracto à parentibus matrimonio nati. Nam ex casu tales verè sunt primogeniti, & ad omnes successiones habiles sunt, & quæ ac initio legitimi, ut constat ex n. 1422. & seq. ac 1427. per Novellam 89. sic Tiraquell. de jure Primo- genit. q. 34. Molin. eod. l. 2. c. 11. n. 23. Henriquez in Summa. l. 13. c. 20. n. 2. & alij. Hoc limitat Mantica de ultim. volunt. l. 11. tit. 12. à n. 20. & alij, ut non procedat, si pluries sunt repetitum, ut admittantur legitimi, de legitimo matrimonio nati; esto etiam in hoc contrarium probabiliter sentiat Molina de Primo- genit. l. 3. c. 10. à n. 10. Si autem Fundator Majoratus expresse excluderet legitimatos per subsequens matrimonium, exclusio tene- ret. Cum enim de potestate non sit dubium, & sic etiam de voluntate constet, non est, unde deficiat.

1431. Inferes 2. naturales, per subsequens matrimonium legitimatos, posse succedere in Emphyteuti Ecclesiastica; sic Paleotus de Notis, & spur. c. 31. n. 3. Azor cit. l. 2. c. 13. q. 14. & alij. Nam jus successionis in bona Ecclesiastica directe concedi potest jure Canonico; sed authorita- te juris Canonici legitimatis per subsequens matrimonium tribuitur jus, seu habilitas ad ea, ut constat ex c. Tanta. ergo. Et quoniam legitimatio, per rescriptum Principis Laici, nullum habet effectum quoad bona sibi non subjecta, cum ponan- tur extra jurisdictionem ejus, ut dicemus infra; neccesse est, quod sic legitimatis ab illo, non sit capax successionis in Emphyteuti Ecclesiastica, nisi obtineat à Pontifice le- gitimationem cum clausula, ut bona Ecclesiastica possit obtainere.

In hac materia not. quod legitimatio naturalium, per rescriptum Principis, de qua diximus n. 1386. per se loquendo, non fiat, nisi quando deficiunt legitimi; ne scilicet favor Principis cedat in præjudicium legitimorum, quod Princeps in rescriptis suis nunquam intendit, nisi exprimat lib clausula non obstantibus legitimis. V. 20. vell. 74. c. 1. & Novell. 89. c. 9. dixi: pa- se loquendo; secus enim est, si ut velit ju- re dominij alti, bono publico id exigenda. Ut igitur legitimatio per rescriptum Principis suum effectum operetur, plures con- ditiones requiruntur. Prima est, ut de- ficiant legitimi, ut præmissum est; Se- cunda est, ut ipsi legitimandi ad hoc con- sentiant, ut hac ratione, seu rescripto Principis legitimantur. Sicut enim ipsi invitatis non solvit patria potestas; ita nec inviti eidem subiectiuntur, ne ju- suo preventur per Novell. 89. q. Generaliter. Tertia est voluntas parentis ex Principi offerentis. Novell. 89. q. Si voi- is. & q. Si verò sollemmodo: absolutè ta- men potest Princeps etiam sine consenti- patris, ex causa justa; sed tunc illius nullus erit effectus quoad successionem, & jura alijs quæsita, nisi inferatur legit- imatio clausula, ut succedant Patri, Ma- tri, & aliis, sic tamen, si proximi ex co- gnatione consenserint, sine præjudicio ta- men venientium ab intestato. Sic Felin. in c. Cum olim, de sent. & re judicat. n. 17.

Quæstio 1. est, quænam sint ex- primenda in petitione legitimacionis per rescriptum Principis; an scilicet sit ex- primenda qualitas illegitimatis? an sit naturalis tantum, an spurius? & specie spurius, nimurum an ex copula adul- terina, incestuosa, sacrilega? si sit natu- ralis tantum, sufficienter id exprimitur pe- titione legitimacionis. Si autem sit spurius, valere legitimacionem, licet Princepi legitimanti ipsa qualitas, seu species spurius nominatim exposta non fuerit, volunt Baldus in L. se qua illustris. Cad Or- fician. Proposit. c. Per venerabilem. Qui filii

sunt legitimi. Joan. Andre. in c. fin. de filiis presbyt. Quia, juxta illud brocardum: cogitatum in genere, sufficit. L. qui jure militari. ff. de Testamento. milit. Contrarium tamen probabilius censet Fachinatus l. 3. Controv. c. 61. cum Decio, Covar. & alijs ibidem cit. Nam Principi exponenda sunt omnia, quæ cognita illum à concedenda gratia retrahent, vel in concedenda difficultatem reddenter; c. Postulati. de Rescript. potest autem certa qualitas, seu species spuriatatis esse tam gravis, ut hoc haberet, v.g. si prolem pareret Monialis, vel Presbyter tunciparet adulterinæ, aut incestuose, ergo.

1444. Antequam respondeamus, notandum, nos hic potissimum agere de legitimatione, quæ sit vel per rescriptum archivij curiae Romanae, quo legitimantur naturales, quoad honores, & successiones ex diversorum Pontificum privilegijs, quibus eis concessa est hac facultas, tanquam vices Papæ, in hac parte gentibus, ut confat ex ejusmodi legitimacione formula apud Pyrrhum Corrad. in praxi dispens. Apostol. l. 3. c. 3. n. 2. vel per rescriptum Apostolicum, ac literas sub plumbo, in quibus etiam apponitur clausula: & citra prejudicium veniam ab intestato.

1445. Not. 2. candem clausulam in legitimatione, sive à Papa, sive ab habentibus ad id potestatem à fide Apostolica, debere apponi, præcipi in Regulis Cancelleriarum, adeo quidem, ut omissa in ejusmodi legitimatione nihil operetur in prejudicium venientium ab intestato; Sic Corrad. cit. n. 4. Nam in facultatibus ad hoc concessis semper intelligitur; & ideo plus operari non potest, quam continet concessa facultas, alias habens eam potestatem plus operari posset, quam sibi sit concessum; his notatis:

1446. R. Videri quoque probabile, in petitione legitimacionis ad successiones, per rescriptum Principis Ecclesiastici, non requiri mentionem de specie spuriatatis quadam qualitatem copulae, quod fuerit incestuosa, adulterina &c. Ratio est, quia taciturnitas veri non viat rescriptum, nisi illud sit de jure, stylo inconcluso; seu stabili, vel consuetudine exprimendum, ut probatum est à n.

Tom. IV.

1437.

ad ordines, & beneficia, requiri mentionem de qualitate concubitus, seu copulae,

in quantum ejus naturam alterat, seu novam speciem spuriatatis inducit. 1. quia

certa beneficia, oriundis ex damnato

concupitu, conferre non licet, id jure

sacro expressè prohibente; ubi hoc ipso,

secundum dicta n. 1168. talis qualitas

in ejusmodi casu de jure debet exprimi à

volente habilitari ad ordines, consequenter ad beneficia universum. Præcipua

1438.

autem

Zz 2

autem ratio est, ut ait Corradus cit. n. 1. quia isti plus quam alij, ut plurimum solent esse imitatores paternæ incontinentiæ, & malè morigerati; eò quod à parentibus non ita solliciti, sicut legitimè nati, instruantur. de quo extat notabilis textus in c. si gens. 10. dif. 56. ubi dicitur: Si gens Anglorum (sicut per istas provincias divulgatum est, & nobis in Francia, & in Italia impropperatur, & ab ipsis paganis improperatum est) spretis legalibus connubij, adulterando, & luxuriando ad instar Sodomitæ gentis, fædam vitam duxerit: *de tali commissione meretricum astimandum est, degeneres populos, & ignobiles, & furentes libidine fore procreandos, & ad extremum universam plebem ad deteriora & ignobiliora vergentem;* & novissimè nec in bello seculari fortem, nec in fide stabilem, nec & honorabilem hominibus, nec D^O amabilem esse venturam: sicut aliis gentibus Hispanie, & Provinciae, & Burgundiorum populis contigit, que sic à D^O recessente fornicata sunt, donec *Judex omnipotens talium criminum ultrices pœnas per ignorantes legem DEI,* id est, per Saracenos venire, & servire permisit.

1440. Ratio ulterior est ex Sayro de censur. l. 6. c. 10. n. 2. quia claritas hominis non parum obscuratur ex origine vitiosa, qua quod major est, hoc difficilior evadit, ut è non obstante *ad tantum statum*, qui est *ordinum*, speciali dispensationi gratiâ promoveri possit. Et ideo in c. fin. de filiis Presbyt. Gregorius IX. Archiepiscopo Turonensi scribens, *nimirum*, inquit, *in tua Provincia Ecclesiæ deformatur honestas, ex eo, quod sibi sacerdotum, & alij non legitimè nati, ad dignitates, & personatus, & alia beneficia, curam animarum habentia, sine dispensatione Sed. Apost. promoventur.* Quocirca mandamus, quatenus prædictis personis à personatis, & dignitatibus, & huiusmodi beneficiis profici amotis ea personis idoneis, conferri facias per illos, ad quos collationem ipsorum de jure noveris pertinere. Et ne id de cetero presumatur, districtus inhibemus.

1441. 2. ad object. in n. 1437. N. conseq. quia ratio antecedentis non est communis con-

sequenti. 1. quia ratio *successionis hereditaria* non importat habilitatē ad statum dignitatis Ecclesiasticæ, pro qua specialiter caretur vitium paterna incontinentie. 2. quia nullibi jure cautum est, ne legitime tur quis aliâ viâ, non expresso vitio specifico suæ originis, nisi cum habilitas datum dispensatione ad beneficia; legitimatio autem ad successiones non est talis. 3. quia inhabilitas ad ordines, & beneficia ex ille gitimitate, annexam habet irregularitatem, cuius provenientia mentionem exigit specialis ratio, tales habilitandi per dispensationem. 4. quia legitimatio ad successiones, quam facit Pontifex cum non subjectis suæ temporali jurisdictioni, est solum *indirecta* restitutio naturalium ad ea dispensatio ad spiritualia, *directa*. Ceterum concedo, hanc legitimationem (*solum ad honores, & successiones*) propriè esse etiam dispensationem, non legitimationem ut notat Fachinæs l. 3. c. 57. & constat ei dictis.

Dices. 2. cum Sanchez l. 8. d. 24. n. 1. legitimatio spuri subreptitia est, si solum declaretur cum spurius esse, taciti qualitatibus, & circumstantijs concubitus; ergo ad ejus valorem exigitur mentio specifica earum: ant. pat. 1. quia talis legitimatio est *dispensatio*; sed hæc exigit mentionem de qualitatibus, & circumstantijs concubitus; ergo & illa. 2. quia quando sunt plura impedimenta, singula debent exprimi pro impetrando matrimonio *illis non obstantibus*: ergo etiam pro impretrande legitimatione, *illis non obstantibus*: 2. N. anteced. ad 1. ejus prob. 12. trans. mafisting. min. sed hæc exigit mentionem de qualitatibus, & circumstantijs concubitus, quando dispensatur legitimandus *ad beneficia* C. quando *ad successiones*. N. min. & conseq. propter rationes jà datas supra ad 2. prob. C. ant. N. conf. Nā corū expressio pro dispensatione ad contrahendum *jure* exigitur, cum de veritate precū dispensanti constare debeat; nullibi autem jure inventum expressum id exigi pro impetrando rescripto ad legitimandū. Et ideo Corradus cit. à n. 8. ait, non posse subreptionis argu rescriptum legitimationis, etiam in eo non fuerit expressa qualitas illegitimatis.

Quæstio est. 2. quis sit sensus illius clausulæ: *citra peccatum venientium ab infestato*

testato? respondet Corradus cit. c. 3. n. 2. esse hunc, quod talis legitimatio quad successionem in temporalibus, non obtineat effectum, cum praेजudicio eorum, ad quos successio ab intestato pertinere debet; ex quo infert, taliter legitimato legitimam tunc non deberi. Qui enim ab intestato non succedit, ei non debetur legitima ab intestato; legitima enim est porro portionis debita ab intestato; sed taliter legitimatum ea clausula excludit à successione ab intestato; ergo. Alij autem volunt, quod eorum verborum sensus non sit alius, quam, quod non sit mens legitimantis, ut filii duntur, non prejudicet; si autem alij extant proximiores, ipse cum illis succedat. Quia alias nihil prodest talis legitimatio quad successionem. Nam vel essent alij proximiores, vel nulli? si primum legitimatus excluderetur; si secundum? successio pertineret ad Fiscum; ita tenet Angelus in Conf. 264. Anchastan. Conf. 153. Sarmient. l. 1. Selectarum; interpret. c. 8. n. 7.

te bono communi; at in nostro casu non modo non exprimit, sed expresse cavit praējudicium venientium ab intestato, si ne ulla restrictione ad filios tantum, sed omnino indefinitè: ergo.

Cæterum valde probabile est, illam ^{1446:} clausulam (*sine prejudicio venientiam ab intestato*) tantum apponi respectu *descendentium*, non respectu cæterorum *transversalium*, quia horum nullum praējudicium dari potest in successione ab intestato, cùm defunctus liberè potuerit de bonis suis testamento disponere, quantum est ad collaterales, quin illis, nihil relinquento, secesset praējudicium; cur igitur non potuit idem Parens petere à Principe, sine illorum praējudicio; & hic, etiam cum ea clausula annuere, quin praējudicium, quod continet, intelligatur de his, qui ius non habent, sed solam spem successionis ab intestato; ita Gonzalez in c. per venerabilem. b.t. n. 21. Ex quo etiam patet ad rationes sententia in n. 1443. Nam praējudicium, quod ea clausula cavere intendit, aliud non est, quam eorum, quos nec testamento excludere potuerit defunctus; tales autem non sunt collaterales. Deinde not. *legitimationem à Principe factam, aliam esse restitutivam*, per quam illegitimus filius naturalibus restituitur; & hac à Principe seculari quod omnes effectus世俗的 fieri potest; ab Ecclesiastico autem ad omnes effectus spirituales; aliam *inductivam*, seu *collativam*, ut notat Gonzalez cit. per quam Princeps in legitimatum omnia legitimorum jura transfert. Unde clausula, qua restringit solum effectus legitimationis, non facit, quod talis legitimatio sit potius dispensatio; secūs, qua restringit substantiam legitimationis; Sic ille.

Ex hoc sequitur, legitimationem factam, ut Patri succedat tam ex testamento, quam ab intestato, non esse dispensationem, sed veram legitimationem, licet habeat clausulam (*salvo jure descendentium ab intestato*) quia hac restringit solum effectum legitimationis; si enim nullus esset, qui jure vocaretur ad ejusmodi successionem, sic legitimatus succederet; secūs, si clausula restringeret legitimationem ad successionem solum ex testamento, tunc enim restringeret

1445. Confirmatur hoc ex regula Cancell.

alias. 48. ubi ratio hujus clausula, semper

apponenda, redditur, ne sit praējudicium

illis, ad quos successio bonorum ab intestato

pertinere debet, gratia enim, & favores

Principum alij praējudicium inferre non

debet. L. 2. §. Merito ff. Ne quid in bono

public; nisi princeps exprimat id exigent-

substantiam legitimatis; cuius est, dare omnia jura, consequenter non tam legitimatio foret, quam dispensatio.

1448. Questio est. 3. an, ut Princeps aliquem rescripto legitimet ad petitionem, requiratur consensus agnatorum, & cognatorum venientium ab intestato? *Res.* negative. Nam isti solum habent spem successionis ab intestato, & quidem solum remotam, non autem jus, nisi conditionale, ac pendens. Quare sicut parens sine illorum consensu potest adoptare, ut dicitur *L. 7. ff. de Adopt.* vel si careret prole legitimam, aut ascendente, totam suam substantiam naturali filio relinquere, juxta *Novell. 89. c. 12.* quin per hoc illum praejudicium illis faciat, sic poterit sine illorum consensu à Principe petere, legitimari naturalem quod ejusmodi successionem, & Princeps petenti annuere.

1449. Dices: Principes in ejusmodi legitimatione (ut succedant Patri, Matri, & alijs) solent apponere clausulam (*si proximi ex cognatione consenserint*) ergo sine consensu sistorum legitimatio non tenet, quia sic deficeret conditio. *Res.* cum dist. & admittant, si ea clausula afficeret successionem in bona *omnium ibi expressorum*; nego autem, si tantum successionem in bona cognatorum, & aliorum. Mens autem illius clausula non respicit, nisi hanc successionem, ut scilicet intelligatur *de consensu eorum, quibus legitimatus intendit succedere.* Si enim peteret consensum cognitorum etiam pro successione in bona Patris, vel Matris, vix sperari posset unquam à cognatis; id quod in favore, & gratia Principis locum habere non potest; cum in hoc non sit eorum illum praejudicium, jure illorum id exigente cavendum, ut dictum est.

1450. Hac occasione resolvitur etiam questio, an rescripto Papali legitimatus *ad quavis beneficia*, censematur legitimatus *ad beneficia juris Patronatus Laicalis* ex fundatione cum clausula: *ne alij, quam legitimi, seu i thoro legitimo nati* illud obtineant. *Res.* quod non. Nam nisi exprimat, Pontifex per tale rescriptum non intendit, derogare juri tertij, quod habet Fundator, ut diximus in *L. 2. decret. tit. 12.*

ARTICULUS V.

Quis illegitos legitimare possit?

Cum distinctione in legitimos, & illegitos inducta sit jure positivo humano, ejus erit legitimare, de cuius potestate est jus illud solvere, vel in totum, vel in certos casus; unde communis tener, illis Principibus potestatem legitimandi convenire, qui superiorum non recognoscunt. Ea tamen potestas non extendit se ad alienos, sed suos tantum subditos, ut dicimus infra.

§. I.

Quae potestas legitimandi Principi Laico convenient?

Questio est. 1. an rescriptum Principis alicui restituens natales non in radice matrimonij, sed inducendo solum ius legitimorum, sit dispensatio, an vera legitimatio? Si est vera legitimatio, constituit illi jus absolute idem per omnia, quod habent legitimi; secundum autem, si solum dispensatio, ut notavimus n. 1447. quod autem est, si rescripto legitimet spurium, seu natum ex nefario, & damnato concubitu? esse tantum dispensationem conferat Baldus in *L. 1. C. de natur. liber. & aliij. i.* quia spurius non potest esse imago, seu figura matrimonij; cum inter parentes eius matrimonium consistere non potuerit, ut autem legitimatione acquirat ius legitimorum, deberet posse esse figura matrimonij. 2. quia spurius nullam Principis clementia digni sunt, juxta *Novell. 74. in fin.* 3. quia tale rescriptum in c. *Per remariem. b. t.* vocatur dispensatio.

Verum, cum haec omnia sint juris positive, ut dictum est, Princeps autem tale us possit auferre, juxta §. sed naturali. Institutio ure natur. gent. & civilis his non obstantibus Princeps potest rescripto quod omnia etiam tales natalibus restituere, inducendo in eos omnia jura, quae illis alias per leges talis Principis auferuntur. Unde licet ibi dicatur, *spurios non esse digni*, quod Princeps ex bonitate sua non possit illas.

illis impendere gratiam. Nec in isto casu requiritur, quod legitimatus rescripto sit *imago matrimonij*, quia rescriptum non legitimat eos singendo, aut in radice dispensando, quasi nati essent de legitimo matrimonio; sed ex sola Principis clementia, & beneficio jura legitimorum conferendo. Ceterum non abnuo, hanc legitimationem posse dici *dispensationem generaliter*, quatenus importat concessione contra ius commune; *non tamen specialiter*, prout restringitur ad restitutionem natalium solum in aliquibus, ut notavi supr. quia non potest quis esse pro parte legitimus, & pro parte non legitimus, ut notat Barbos. in *c. Per venerabilem* 1456. 13. h. t. n. 18. Et sic accipi dicitur in *c. Per venerabilem*. Et ita tenet Fachinensis. l. 3. c. 57. Covar. de sponsal. p. 2. c. 8. § 8. & alij.

1454. Quæstio est. 2. an consentientibus parentibus & illis, quorum interest, Princeps legitimare possit *alienum subditum* ad eorum bona, extra suum legitimantis territorium sua? & probabilis esse, quod non colligitur ex *c. Per venerabilem*. h. t. viii. Pontifex legitimans filios Regis Francie, rationem reddit, *quia Rex Francie nemini est subiectus*, seu *neminem in temporalibus superioribus recognoscit*, & *sue juris alterius lessone in eo se jurisdictioni Pontificie subicere potuit*, & subiecit. Hinc merito Barbos. cit. cum aliis n. 10. refutavit, quod legitimatus a Princeps non potest obtainere terras non subiectas legitimanti. Nam *extra territorium nulla est jurisdictione* per L. ult. ff. de *Jurisdict. omnium Jud.* Sic etiam Abbas in *c. Per venerabilem*. n. 23. & alij.

1455. Nec oblat, quod legitimatio sit actus voluntarie jurisdictionis; ex hoc enim non sequitur, eam fieri posse *coram*, aut *a quaunque Judice* per ordinem ad res sibi non subiectas; neque consensus parentum, aut cognitorum, quorum interest, facit, quod non agatur contra ius domini, in cuius territorio bona sunt, ad quæ sine ipius consensu, per alium legitimaretur; per illorum enim consensum, & subiectiōnem, huic sua jurisdictione non prorogatur; cum ad hoc requiratur, vel quod sit, qui superiori non recognoscatur, & sponte se in eo subiectus, ut constat ex n. priori, ibi: *neminem ex temporalibus &c.* vel vero is,

cujus jurisdictione protogatur, sit sub eodem Principe, & agatur de bonis, quæ sunt in territorio Judicis prorogati. *Neminem enim privatorum consensus Judicem facit. L. Privatorum. ff. de Jurisdict. omnium Judic.*

Quando autem in *c. Per venerabilem* 1456. dicitur, quod Pontifex habeat *casualiter* jurisdictionem in omnibus, ibidem additur ejus protestatio dicentis, *se illa nolle uti cum alterius injurya*, unde filios Regis Francie legitimavit, *quia ille sine lessone juris alieni potuit se in temporalibus subjecere Pontifici*, ac in eo etiam se subjecit. Ex hoc sequitur legitimatum in uno loco, non eo ipso habendum ut legitimum in alio, & territorio, quoad successiones, & honores, extra territorium legitimantis, sequitur ex dictis a n. 1454.

Quæstio est. 3. an Princeps Laicus possit legitimare filium Clerici? & posse, ut ei succedat in omnibus bonis pure temporalibus, seu patrimonialibus; quia nullum in hoc est impedimentum. Persona enim, que legitimatur, est Laica, bona etiam ponuntur merè temporalia, non Ecclesiastica; consensus à Patre dati potest, quin per hoc Principi proroget jurisdictionem in personam Ecclesiasticam, vel bona Ecclesiastica; & quamvis bona Clericorum etiam patrimonialia sine exempta, ne sint obnoxia collectis, seu tributis Laicorum, similibusque oneribus; ab hoc tamen, ut illorum dominus, quantumvis Ecclesiasticus, cogatur invitus habere successionem, seu heredem, exempta non sunt; Sic Fchinensis cit. c. 59.

§. II.

Quæ potestas Legitimandi Principi Ecclesiastico conveniat?

Dupliciter fieri potest legitimatio, nem. 1458. per restituendo natales, vel inducendo iura legitimorum, ut notavimus n. 1452. Restituere natales spurio non potest, nisi qui potest dispensare in radice matrimonij, nimis in impedimento, propter quod vel tunè inter parentes matrimonium iure consistere non poterat, vel si contractum est, nulliter actum est. Inducere autem ius legitimorum potest Princeps, esto non possit dispensare in radice matrimonij.

Not. autem, *legitimare in radice matrimonij*, nihil aliud esse, quam dispensare

sare in impedimento, ut matrimonium, propter illud invalidē contractū; ab initio sustineatur. Ex quo vides, quod radix ista sit matrimonium precedens, sed invalidum propter impedimentum dirimens, ex quo ejusmodi proles nata est. Ut autem hoc fieri possit, duo necessaria sunt. 1. quod inter parentes, quorum spurius legitimandus est *in radice*, præcesserit matrimonium factō; deinde quod ejus nullitas provenerit ex impedimento à tali Principe dispensabili.

1459. Ex hoc sequitur. 1. naturales tantum v.g. ex solutis, jure & facto, non posse legitimari etiam à Pontifice *in radice matrimonij*. Nam ubi nullum unquam matrimonium factō contractū est, non potest esse verum, quod nulliter contractū sit cum impedimento dirimente, postea per dispensationem auferendo; quod enim non fuit, nec est, tolli non potest dispensatione.

Sequitur. 2. nec Papam posse quem legitimare *in radice matrimonij*, propter impedimentum irriti, nisi impedimentum sit dispensabile ab illo. Cum enim hæc legitimatio fiat, dispensatione illud auferendo, si indispensabile ab illo est, pariter ab illo inauferibile est.

Sequitur. 3. spurios natos ex matrimonio nullo, *defectu consensū*, vel propter aliud impedimentum *juris naturalis*, *aut divini etiam positivi*, non posse legitimari à Pontifice in radice matrimonij; quia sic impedimentum non est dispensabile ab illo.

1460. Sequitur. 4. hoc ipso, quod Pontifex dispenset *in radice matrimonij*, tollendo impedimentum, quo stante contraactus ceteroquin non valet, & illum convalidans usq; à principio, matrimonium illud reduci ad terminos juris naturæ, ut notat Vincentius de Justis l. 1. c. 7. n. 226. ubi impedimenta juris tantum humani, vim dirimendi non habent. Unde sic legitimati in radice matrimonij sunt verè geniti ex matrimonio statim in principio valido; cùm, subsecutā tali dispensatione, impedimenta juris humani nequeant invalidationis efficiūt operari, utpote vim habentia solum, sub conditione, *nisi dispensatio sequatur*.

Ex hoc sequitur. 5. dispensatos, consequenter legitimatos in radice matrimonij, vi natalium esse legitimos, & habere

omnia jura legitimorum, non verò *Principis* favore, seu inductione, sed jure legitimi natalibus annexo; cùm sint nati ex matrimonio jure naturæ valido, jure humano in tali casu nullam invalidationem inducere valente, sed suspenso, ut dictum est num. priori.

Sequitur. 6. prolem ex parentibus, C. nonice tantum impeditis, natam post dispensationem in impedimento, subiecto matrimonio, legitimam esse quoad omnia ex dict. supr. quia sic nata est tempore, quo inter parentes legitimum matrimonium confidere potuerit. Sic Peregrinus de Rei commiss. art. 24.

Sequitur. 7. conceptos, & natos extra omne matrimonium tam juris, quam facti, non posse à Pontifice legitimari *restituitione* natalium, ut constat ex n. 1459. posse tamen *inducendo* jura legitimorum in omnes quoad spiritualia; quoad temporalia verò tantum sibi temporali subjectos. Ratio est ex n. 1454. Sic Covarr. 4 decret. p. 2. c. 28. §. 8. n. 18. Sanchez 1. 7. n. 14. & alij.

Dices: Rota Romana plures amplectunt opinionem docentium, prolem ex incestu conceptam, & natam ante omnem Papæ dispensationem in impedimento, adhuc legitimari *in radice matrimonij*, consequenter *natalium restituitione*, si deinde, impletarā dispensatione, sequatur legitimum matrimonium, ut expressè docet Lotherius de Re Benefic. l. 2. q. 28. n. 109. Nam esto copula fuerit incestuosa in re, fieri tamen potuit affectu conjugali; ergo non fieret legitimatio, nullo omnino precedente conjugio. Sed, quidquid sit de illis decisionibus Rotæ (quas esti probabiles tantum, nec esse iura, & ideo posse reprobari, fatentur quatuor insignes Rotæ auditores apud Fagnanum in c. *Cum venissent de Jud.* n. 31.) &c. vel in re præcessit, vel non precessit matrimonium faltem factū: Si ipsum; omnino concedo, posse talen problem in radice matrimonij legitimari; si secundum; fecit; ex n. 1454. nequit enim aliquis actus dispensatione fecit validus, qui minquam prius fuit. Ex eo, quod copula fieri potuerit prævio matrimonio facti, non probatur factum esse. Nam matrimonium in radice sanari, est contrarium esse, sed nulliter, dispensatione null-

item tollente, seu nullitatis effectum impedit, ex n. 1458.

1462. Si queras, 1. quando Pontifex dispensans in impedimento, quo stante matrimonio non liter contractum est, censetur prolem ante susceptam legitimare in matrimonio radice? Resp. quod tunc. 1. si dicat, ut ex tunc, vel; ut per prius matrimonium, & proles suscepta, vel suscipienda, legitima habeatur. 2. quando tale matrimonium declarat legitimum, vel approbat legitimum. 3. quando dispensat, ut parentes possint in matrimonio sic nulliter contracto permanere (nam sic jam auctoritatem obicem) vel mandat de novo matrimonium contrahere, modo sciat de prole prius suscepta ex tali matrimonio. Sic Vincent de Just. lib. 1. de dispens. matrimon. t. 7. n. 248. hoc ipso enim, quod problem suscepit, & suscipiendam, posita tali dispensatione, legitimam pronuntiet, censetur velle illam taliter legitimare, & matrimonium in principio convallidare.

Dixi: modo sciat de prole prius suscep-
ta ex tali matrimonio. Nam si tantum
dispenset in impedimento matrimonii, est
dispensatio ad contrahendum; non autem
ad matrimonium antea nulliter contra-
andum, à principio revalidandum, restitu-
tione natalium proli prius suscepta; cum
circa omnino ignoratum non sit consen-
sus Sanchez. lib. 8. b. c. d. 7. n. 18.

1463. Si queras 2. an, dum Pontifex pro-
blem aliquam legitimat, nullā factā mentio-
ne matrimonii, eam legitimet in radice
matrimonii? Resp. negativē cum Sanchez
cit. n. 31. & Molini de Primog. lib. 3. c. 2. à
n. 10. Cum enim nulla matrimonii men-
tio facta ponatur, legitimatio talis censem-
tur facta per rescriptum in ordine ad ea
tantum, quae Princeps in suo foro per ejus-
modi legitimationem inducere, seu con-
ferre intendit; iura nimirum legitimorum
ad spiritualia.

Si queras. 3. an proles, in vim literarum Sacrae Poenitentiarie, legitimata à
Confessario, detecto impedimento, saltem
pro foro conscientiae legitima reputetur?
Negativē respondet Sanchez. lib. 8. b. c. d. 34.
n. 47. quia vis earum literarum exten-
dit se ē tantum ad casum illegitimatis
secutus.

Tom. IV.

Ad extremum not. forum conscientie 1464:
aliud esse Sacramentale, aliud non Sacra-
mentale. Sacramentale est, ubi judicium,
& cognitio causē fit per confessarium in
actu Sacramentalis confessionis; ubi au-
tem fit extra Sacramentum poenitentiae
per ordinarium, vel delegatum, est non
Sacramentale; & hoc forum est quid me-
dium inter forum internum, & externum,
ut notat Sanchez. cit. n. 29. & Rodriq. qq.
Regul. tom. 1. q. 61. a. 10. & alii. Unde
quando in literis, quibus alicui committitur
dispensatio facienda in foro conscientiae,
non desideratur Sacramentalis confes-
sio; seu, ut fiat in foro Sacramentali;
sufficit fieri extra Sacramentaliter; aliud
est, si diceretur in foro penitentiae; hoc
enim appellat forum Sacramentale; ita illi,
quamvis etiam forum poenitentiae alii di-
stinguant, sicut forum conscientiae.

ARTICULUS VI.

*Quis sit Index competens in causa
natalium?*

Supponendum, quod differant quæ- 1465:
stio emergens & incidens. Emergens est,
quæ extrinsecus accedit, & nihil habet
commune cum negotio principali; tan-
tumque processum respicit, ac tendit ad
eum impediendum v. g. testem admitten-
dum, vel repellendum. Incidens est,
quæ respicit herita causē, & habuit
ortuti antelitem contestatam, ut exceptio
transactionis, pacti, compensationis &c.
Sic Pereyra in appendice Elucidarii n. 1867.

Supponendum. 2. frequenter eveni-
re, quod hæredi petenti hæreditatem op-
ponatur vitium natalium (nimirum,
quod non gaudeat jure legitimorum) eo
quod sit illegitimus, & naturalis tantum,
vel etiam spurius; consequenter, petenti
hæreditatem moveatur incidenter quæstio;
de iustis; vel virtutis eius natalibus; ut re-
moveatur à jure successionis, ut habetur in
c. Lator. 5. b. t.

Supponendum. 3. quæstionem alicui
de vitio, vel jure natalium ex multiplici
titulo moveri posse. 1. ex questione juris
de valore matrimonii, an inter parentes
ejus fuerit legitimum matrimonium?
2. ex questione facti, an inter eos matri-
monium sit contractum? et si nullum si-
dubium

dubium de ipsorum habilitate. His præmissis:

1466. Quæstio est, an, quando petenti hæreditatem coram Judice seculari, opponitur vitium natalium, seu illegitimitatis, Judex laicus posse de illa cognoscere, si de illa incidenter agatur? Resp. negativè ex cit. c. Lator. s. b. t. ubi nepoti petenti hæreditatem Avi, oppositâ per patrum illegitimitate (quod parens ejus non esset ex legitimo thoro natus) Pontifex mandavit Ecclesiasticis Judicibus delegatis, ut prius terminent questionem de jure vel vito natalium, & deinde questionem de hereditate remittant ad Judicem Secularem, coram quo hereditatis causa principaliter vertebatur.

1467. Ex hoc not. 1. quod in hoc c. causa natalium non fuerit principalis, de qua coram Judice seculari agebatur; sed solum incidentis, nimur obiecta petenti hæreditatem, & consequenter tendens, seu respiciens meritum causa principalis, ex jure legitimæ successionis Nepoti competentis in bona Avi, quod Patrius impugnabat. Not. 2. in dato casu Judicem secularis non potuisse procedere in causa principali ante questionem incidentem super illegitimitate opposita; nec super ea etiam incidenter, cognoscere, sed remittendam fuisse ad Judicem Ecclesiasticum. Nam Judex secularis, nec principaliter, nec incidenter potest de illa cognoscere c. causam, s. b. t. cuius textus notabilis est, & si habet:

1468. Causam, quæ inter R. & F. super eo, quod Mater dicti R. dicitur, non fuisse de legitimo matrimonio nata, agitari dignoscitur, Vobis commisimus terminandam. Verum quia literis nostris inseri fecimus, ut sacerdos R. possessionem omnium quorum possessor excitit, quando Avus suus proficisciendi Hierosolymam iter arripuit, ante principalis cause ingressum faceret, restituì, si eadem possessione fuisse per violentiam spoliatus: Nos attendentes, quod ad Regem pertinet, non ad Ecclesiam, de talibus possessionibus judicare; ne videamus juri Regis Anglorum detrahere, qui ipsarum judicium ad se afferit pertinet: mandamus, quatenus Regi possessionum, judicium relinquentes, de causa principali videlicet; utrum Mater predicti R. de le-

gitimo sit matrimonio nata; plenius cognoscatis, & causam hujusmodi terminetis.

Ex hoc textu sequitur. 1. Ecclesiam non judicare de causa civili inter laicos; nec de causa temporali dependente à causa natalium, sed reservandam esse seculari judicio, nisi sit fori mixti: vel fore causa pauperum per Secularem Judicem opificorum, de quibus V. Barbos. in cit. c. Causam, à num. 2. secus, de ipsa causa natalium.

Sequitur 2. cognitionem causæ de valore matrimonii non pertinere nisi ad Judicem Ecclesiasticum, ut patet ex textu supra relato ex c. Causam; cum sit causa spiritualis, de qua facere cognitionem, non est Judicis secularis; sicut nec dealio, quod est annexum spirituali, ut habet c. quanto. 3. de Judicis. & concord. textus in c. Tuam. 3. de ordine cognit. Et id estiam causa juris patronatus, de jure, tametsi in se non sit aliquid spirituale, quia tamen est aliquid annexum spiritualibus, spectat ad solum Judicium Ecclesiasticum, ut expressè deciditur in c. quanto. 3. de Judicis. Sic Barbos. in cit. c. à num. 1. d. tans quam plurimos, quos inter Vivianus in praxi juris patronat. p. 1. lib. 1. c. 1. d. n. 4.

Dices: si Judex Laicus nec incidenter potest cognoscere de spirituali, quod est annexum temporali, de quo agitur principaliter coram Judice seculari; nec Judex Ecclesiasticus incidenter poterit cognoscere de temporali, quod est annexum spirituali, de quo principaliter agitur coram Judice Ecclesiastico; ergo ubi principaliter coram illo agitur de valore matrimonii, ex quo Titia nata est, cui incidenter movetur quæstio super hereditaria successione, vel alio jure temporali, nec incidenter poterit super hac pronuntiare Resp. N. conseq. Claram enim differentiam est; quia seculares sunt capaces juris & jurisdictionis tantum temporalis; Ecclesiastici autem sunt capaces juris Spirituali, & temporalis, ut est omnibus manifestum. Dixi n. 1469. si quæstio incidenter sit super valore matrimonii. Nam, cum hac quæstio juris, super valore matrimonii sit de matrimonio, quod est quid spirituale (utpote Sacramentum) in ea Judex Laicus nequit esse Judex competens; cum materia spiritualis, praesertim Sacramenti

pertinere non possit ad forum secularare, ut constat ex Titulo de foro competente; secus est, si quæstio esset solius facti, an inter parentes eius contractum sit matrimonium.

Dices: Lis mota super *questione statū*, incidens in petitionem hæreditatis apud Judicem seculararem, apud eundem Judicem deciditur; ergo lis mota super *questione legitimatis*, incidens in petitionem hæreditatis apud Judicem Secularrem, apud eundem Judicem deciditur; ergo non est opus suspendere *questionem principalem* super hæritate, donec incidens super legitimitate decidatur à Judice Ecclesiastico? Ant patet, quia *questio statū* non est causa spiritualis, & Ecclesiastica, sed civilis: prima conseq. etiam constat; quia ratio legitimatis facit statū legiti, sive illegiti ratio illegitimatis vel spuriatatis. Resp. antecedens

verum esse, si lis moveatur super *questione statū præcisū*, v. g. an quis *istorum sit filius*, an *servus &c. feci*, si super *questione statū qualificati*, pendens à qualitate annexa spirituali; hinc N. conseq. Nam *ratio legitimatis* non appellat rationem *statū præcisū*, *an quis sit filius?* sed rationem *statū qualificati*, *an quis sit filius legitus?* & haec ratio *statū qualificati legitimitate*, non est causa civilis, sed annexivæ spiritualis, cùm pendeat à matrimonii valore, quæ *questio subest* soli Ecclesiastico Judici.

Ex hoc colliges, quod Papa non 1473.

possit directè pronuntiare super causa temporali, alicui coram Judice Laico primò intentata, etiam si incident *questio pertinens* ad forum Ecclesiasticum, prius ibi terminanda, ut constat ex c. *causam 7. b. t.* secus autem *indirectè*, decidendo *questiōnem incidentem*, super legitimitate. Nam decidendo legitimū, virtualiter, seu consequenter saltem, dicit, *causam illegitimatis objectam*, nullam esse. Non definit tamen eam formaliter, & directè, sed remittit ad Judicem secularē, ut dictum est. Ex hac ratione etiam *indirectè* potest omnes Christianos, laborantes mæculā illegitimatis spuriæ, ex matrimonio, Jure Canonum, irrito, habilitare ad successiones in temporalibus, licet ei tanquam domino seculari subjecti non sint, dispensando nimurum in radice matrimonii. Cùm enim leges humanæ ejusmodi spurios inhabiliteret solū ex *Suppositione*, quod nati sint ex matrimonio irrito; sublato impedimento illud irritante, cessat earum legum dispositio: ac Pontifex ejusmodi impedimenta juris humani æquè potest tollere, ac inducere; ergo indirectè tales potest ad ea habilitare, quæ ceteroquin ex dispositione illarum legum illis atferuntur.

Colliges 2. quando *causa legitimatis* incidentis pendet apud Judicem Ecclesiasticum, manere suspensum judicium, super causa hæreditatis ante mota coram Judice seculari, ut per se patet; cùm.

Tom. IV.

Aaa 2

bz

hæc pendeat à quæstione legitimatis: si autem causa legitimatis primo intentetur apud Judicem Ecclesiasticum, non potest cùpendente moveri causa hæreditatis apud Judicem secularē, ut patet ex c. Tua. 3. de ord. cognit. ubi causā legitimatis, qua fuit mota Reginæ Cypri, pendente, apud Papam prius intimatā, quæstio successionis impugnari non debet à Rege Galliæ, qui eam excludere volebat titulo illegitimatis, donec illa prior terminaretur.

1475. Difficultas adhuc est ex c. Lator, quo jure nepos, petens hæreditatem avi, Patrio impugnante legitimatem parentis ejus, & afferente, fuisse tantum naturalem, potuerit jus successionis in bona avitica postulare? Resp. quod dupliciter; primo, si ostendit, securum fuisse legitimū matrimonium inter avum, & aviam vivo parente suo, ut colligi potest ex dictis; vel etiam si natalibus restitutus est, aut iuralegitimorum in eum inducta sunt, etiam eo jam defuncto, ut dictum est supr. si enim probavit primum, habuit jus successionis iure representationis; si secundum, iure legitimatis per dicta superius. Accedit, quod fortasse potuerit ostendere, Patrem verē fuisse legitimū, quā verō via processerit? textus non exprimit. V. artic. seq.

ARTICULUS VII.

De probatione legitimorum natuum?

1476. Tria hoc titulo capitula tractant, hanc quæstionem; cùm ex multis capitulo, in petitione hæreditatis, allegans titulum filii, à ceteris impugnari possit; hinc quæstio est. 1. an rectè probetur filiation ex eo, quod quis fuerit nutritus in domo aliquius? Resp. negativè ex c. Transmissæ, 3. b. t. Frequenter enim fit, aliquos, qui nullo modo sunt filii, causâ pietatis, vel ex alio capite, nutriti, ac educati. Casus iste ab Archi- Episcopo Rothomagensi propositus fuit Alexandro III. eidem sic rescribent: Transmissæ nobis tuæ literæ continebant, quod, cùm N. usque ad juventutem quendam nutritivissim, Uxor sua M. tunc non desponsata sibi cohabitante, postmodum ipsam legitimè sponsavít, & filios sustulit ex eadem: qui-

bus paternam hæreditatem petentibus, prædictus juvenis contradicit, gerens se filium, & hæredem, quamvis à vicinia, que ipsum filium eorum essi credebat, spurius diceretur: prædicti verò N. & Uxor eius præfatum juvenem, spuriū suum, aucteritum filium esse, negabant, sed dicebant, quod eum pietatis intuitu nutriti sunt. Cùm autem quæstio coram temore esset, & prædictus juvenis pro eo, quod iuri stare solebat, vinculo sit excommunicationis adstricatus: Consul, tue respondemus, quod in tali casu standum est verbis viri & mulieris: nisi certis indiciis, & testibus, tibi constiterit esse filium, juvenem memoratum.

Ex hoc textu not. 1. filiationem alij, cuius non rectè probari ex præmisso titulo, licet etiam fama vicinæ idem promulgat, si parentes, à quibus nutritus, & educatus est (secluso dolo, aut certis indiciis, & testibus in contrarium) negent esse filium ullo modo, prout deciditur in dict. c. 3. ibi: in hoc casu standum verbis viri & mulieris, nisi certis indiciis, & testibus constiterit, dictum Juvenem esse filium eorum.

Not. 2. quando parentes negant, alij, quem esse filium suum (nisi certa indicia, vel testes sint in contrarium) illis credendum esse, non obstante famam in contrarium; habetur ex cit. c. 3. ubi contra Juvenem (qui allegabat se filium accedente fama vicinæ) judicatum fuit ex negativa parentum assertione. Et quamvis ad probandum filiationem multum faciat fama vicinæ, ut notat Barbos. in cit. c. 3. m. 1. ex ea tamen, etiam accedente altero, quod in talium domo nutritus, & educatus sic adhuc non plenè probatur, parentibus contrarium conscientibus.

Quæstio est 2. an verē probetur filiation, ex confessione & nominatione parentum? respondet Barbos. cit. n. 4. quod sic, si accedant alia indicia confessioni, & nominatione parentum propter se facta; sed difficultas est, quando censeri possit confessio parentum propter se facta? fieri enim potest, aliquem nominari à parentibus filium ex aliis capitibus, quam impulsu paterni affectus. Videtur dicendum, non posse præsumi, alio sine fieri (cum nullus affectus vincat paternum. L. 7. C. de Curat. Furioso) nisi expresse probetur.

contrarium. Quare si quis probaret. 1. Titum natum ex Viro & Uxore, seu concubina domi detenta. 2. quod hi eum filium agnoverint, & nominaverint. 3. quod communis voce vicinæ filius eorum existimat sit, manere probata filiatio; sic ille n. 2.

1480. Confirmari potest ex c. Pervenit. 11. b. t. ubi quædam Lucia vidua, quam aliqui titulo illegitimatis, post mortem parentum ejus, ab hereditate nitebantur repellere, legitima pronuntiata fuit, postquam illa probavit, inter parentes suos fuisse matrimonium legitimum celebratum, simulque, dum viverent, sine reclamacione, quiete permanisse. Nec contrarii quidquam evincere poterant, sola probatione, quod quidem fuerit matrimonium contractum, sed invalidum. Nam proles ex matrimonio, in facie Ecclesiæ, ac publicè contracto, bonâ falcem unius fidei, non propterea (quod tale matrimonium foret invalidum, & separatur) probatur illegitima, nisi simul probetur malafides utriusq[ue] contrabensis, ut constat ex dictis.

1481. Qæstio est 3. an ex sola confessione Patris vel Matris, dicentis, aliquem esse suum filium, rectè probetur quis filius? Viderunt quod sic; nam in cit. c. Transmissa 3. habetur, in hoc casu standum esse verbo viri, & mulieris; Sed Resp. Innegative ex c. per Tuas 12. b. t. ubi Innocentius III. probationem desumptam ex c. Transmissa, non admisit, ad questionem in c. per Tuas, propositam expresse dicens, esse casum dissimilem. Causa in c. per Tuas 12. b. t. fuit. Titus concubinam habuit, prout vicinia credebat, & eam sibi de futuro desponavit; sub hoc ex ea prolem suscepit: deinde vero illam dimisit, aliam accepit, concubinam putativa alteri nubente: in extremis autem constitutus, eum, quem ex concubina suscepit, filium suum esse legitimum dixit, ac hæredem scripsit. Cum autem dubitaretur, an is esset legitimus? Judex ad affirmandum usus est duplo medio. 1. desumpto ex decretali Alexandri III. in c. Transmissa, ubi dici-

tur: in hoc standum esse verbo viri, & mulieris. 2. receptis testibus legitimis, qui deposuerunt de contractis inter Titum & concubinam Sponsalibus de futuro; ac exinde secutâ copulâ, ex qua susceptus est is, quem parens legitimum dixit, ac hæredem scripsit.

Innocentius III. re ad se delata pro 1482. nuntiavit, Judicem illum ex secundo medio rectè judicasse, non autem ex primo, quod in c. Transmissa sit causus dissimilis ab eo, qui ponitur in hac controversia. 1. quia ibi parentes tulerunt testimonium contra illum, qui dicebat se illorum filium; hic autem pro illo. 2. ibi dubitabatur, an sit filius? hic non dubitabatur, an sit filius, sed tantum an sit legitimus, nimurum ex matrimonio legitimo? 3. ibi erat verbum amborum, viri, & mulieris; hic tantum solius viri. 4. ibi nullum factum contradicebat verbo viri & mulieris; hic autem verbo dicentis ex concubina prius affidata (hoc est, desparsata) & cognita, susceptum, adeoque legitimum, contradicebat ejus factum; quia eam concubinam dimisit, & tam ille, quam ista, ad alia vota transivit.

Ex hoc igitur medio, quod desumptum fuit ex c. Transmissa 3. b. t. probatio pro ejus legitimitate desumpta, ex sola confessione parentis, etiam in extremis, esse filium suum legitimum dicentis, admissa non fuit; quia haec confessio Patris non habuit eas qualitates confessionis, de quibus in c. Transmissa; fuit tamen admissa sententia illius Judicis ex secundo medio, quia per legitimos testes probatum fuit, inter parentes eius praecessisse affidationem, seu desparsationem, copulâ carnali subsecutâ, quâ jure veteri, rectè probatur matrimonium. Hinc inferes, non stari dicto parentum etiam in extremis, afferentium cum juramento aliquem esse filium legitimum, si verbo eorum contradicant facta ipsorum, & tractatus præcedens, cum voce communis vicinæ, ut patet ex decisione Innocent. III. in hoc c. per

Tuas, 12. b. t.

Aaa 3

QUÆ.